Ar.

⁴ ‘quem, i.e. Iudum’; *Ar.*

Gravesende, Lincolniensis episcopus. Frater **Joannes, Cantuariensis archiepiscopus,** convocato concilio apud Redingiam, suffraganeis suis imposuit, ut statuta generalis concilii sacerent artius observari.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCXXX.	NICOLAI III. 3.	RADULFI 8.	PHILIPPI III. 10.

NICOLAUS papa tertius moritur, successitque ei **Martinus quartus**, prius dictus **Symon Turenensis, Gallicus natione.** Edwardus rex hoc anno reversus de partibus Gallicanis, de lapidibus jaspidum, quos secum attulerat, paternum fecit reparari sepulcrum. Oliverus de Suttona fit **episcopus Lincolniensis**, qui prius fuerat ecclesiae ejusdem decanus. Frater **Joannes Cantuariensis** convocat concilium apud Lambeth, in quo constitutiones Ottonis et Ottoboni, quondam legatorum in Anglia, innovans, jussit eas ab omnibus custodiri.

Death of
Nicholas III.
Martin IV.
succeeds
him.

Council at
Lambeth.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCXXXI.	MARTINI IV. 1.	RADULFI 9.	PHILIPPI III. 11.

MARTINUS papa senator cœlitur urbis Romæ; qui in Romaniolam exercitum misit contra ¹Guidonem comitem Montis-sebri, qui in partibus illis terras ecclesiæ occupavit. David, germanus principis Walliæ, immemor beneficiorum regis Angliæ, qui eum promoverat, et contra fratrem persequentem protexerat, ad insendum contra regem Walliam concitavit: utque principem nobilesque Wallensium ad seditionem facilius inclinaret, ipse primus facinus aggredie-

David, the
brother of
the prince
of Wales,
rebels
against
Edward.

¹ Guidonem de Monte-sebri; M. Hall suggests 'Monte-forti.'

David treasonously murders Roger de Clifford.

ditur, Rogerumque de Clifford, militem nobilem et famosum, nihil ¹claim suspicantem, proditiose in castro suo de Hawardin Dominica in ramis Palmarnum cepit, quosdamque milites ejus resistere volentes inermes occidit. Exinde reversus ad principem, collecto exercitu, una cum eo Rodolanum venit, obsidionemque posuit circa castrum. Rex Paschalem solemnitatem eo tempore in diœcesi Saresberiensi tenuit apud Divisas; ubi super hac ²commotione rumoribus auditis jussit congregari quantocius exercitum, militiam quam tunc in promptu habebat usque Rodolanum præmittens.

Anecdote of Edward.

Ipse vero clam Ambresburiam adiit, ut matrem suam salutaret, quæ tunc in illo monasterio morabatur. Contigit autem dum ibi esset, ut quidam ad matris ejus præsentiam adduceretur, qui per tempus ³aliquod se cæcum finxerat, visumque sibi ad Henrici quondam regis tumulum restitutum. Noverat hunc rex Edwardus, ab antiquo malitiis famosum, fraudibusque ab olim et mendaciis assuetum. Matri vero narrationibus ejus plurimum applaudenti ne crederet dissuasit; quæ in iram versa filium gravissime redarguit, cameramque suam evacuare præcepit. Cui jussis maternis humiliter parenti, dum egrederetur occurrit prior provincialis fratum Praedicatorum, frater Hugo de Mamestria, vir magnæ discretionis, ac magister in theologia, qui et ipsi regi familiariter notus erat; quem rex ad partem trahens, offensam matris omniaque quæ ⁴contigerant per ordinem enarrans, finaliter hoc adjecit: ‘Ego,’ inquit, ‘justitiam patris mei tantum novi, quod potius hnic

¹ ‘talem;’ *M. et Ar.* 220.

² ‘convocationem;’ *M.*

³ ‘aliquid se totum;’ *M. et Ar.*

⁴ ‘ei;’ added in *M.* and *Ar.*

scurrae ¹eruisset oculos integros, quam tautæ ini-
quitati lumen perditum restaurasset.' Altera
vero die, accepta a matre licentia, ²[cum celeri-
tate ad militiam quam præmiserat in Walliam
properavit: cujus adventu audito, princeps
Walliæ, obsidione soluta,] cum suis longius se
subtraxit. Interim captum est castrum de Lam-
padervaur per Resum filium Mailgonis et Griffi-
num filium Mereduci; capta sunt etiam in illis par-
tibus per alios Wallensium nobiles castra ³plura.

Eodem tempore, procurante fratre Joanne
archiepiscopo Cantuariensi, Aymericus de Monte-
forti, quem rex in custodia detinuerat, libera-
tur; spondente pro eo clero, se velle de periculo
regni cavere: qui transfretans in Gallias non
multo post curiam Romanam ⁴adivit, ubi post
aliquos annos renuntians clericatui, miles effici-
tur, citoque post defunctus est. Hoc anno trans-
latum est in locum eminentiorem venerabile cor-
pus Hugonis, quondam Lincolnensis episcopi.
Archiepiscopus Cantuariensis, in Snowdoniam
profectus, principem Walliæ et germanum suum
sategit ad pacem reducere; sed intento frustra-
tus, regressus in Angliam, excommunicationis in
ipsos sententiam fulminavit.

He hastens
on to Wales.

The arch-
bishop of
Canterbury
excommuni-
cates the
prince of
Wales.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCCLXXXII.	MARTINI IV. 2.	RADULFI 10.	PHILIPPI III. 12.	EDWARDE I. 10.

REX Angliæ cum exercitu valido de Rodo-
lano per insulam Angleseiam, quam per nautas
Portuum capi fecerat, versus Snowdoniam pro-
grediens, ut viam pararet exercitui, ultra maris
brachium quod insulam dividit a continente.

Edward
advances
towards
Snowdon.

¹ 'exuisset;' Ar.

² The lines within brackets
are omitted in Ar. 220.

³ 'plurima;' M. et Ar.

⁴ 'adivit;' M.

Affairs of
Aragon.

juxta Bangoriam constituit pontem fieri ex navibus invicem colligatis.¹ Hoc anno Petrus, rex Aragoniae, regnum Siciliae uxoris suae jure hereditario vindicans, subito cum navigio Siciliam ingressus, Carolum regem cum suis expulit de eadem; qui in Franciam fugiens, a rege nepote suo pro recuperando regno subsidium imploravit. Papa Martinus in Petrum prædictum, et omnes ei faventes, seu regem appellantes, excommunicationis tulit sententiam; privansque eum regno Aragoniæ, contulit illud Carolo, filio regis Francorum. Petrus vero de Aragonia, missis ad regem Siciliae nuntiis, petivit ut cum quadraginta tantum militibus ad plana Burdegalæ, secum tot tantum milites habente dimicaturus, veniret ad diem certum, sub pœna certa se ad hoc obligans, dum tamen Carolus se modo simili obligaret; et cui in hoc conflictu cessisset victoria, ille sine contradictione regno Siciliae potiretur.